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STATISTICS OF ESTIMATED
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In August 1976, Statistics Canada
questioned approximately 65,000 Canadians
over age 14, living in 31,000 different
households, about their ownership and use of
firearms. This survey was undertaken at the
request and with the financial support of
the federal Ministry of the Solicitor Gen-
eral as a supplement to the monthly Labour
Force Survey. The purpose of this supple-
mentary survey was to provide statistics on
private (household) gun ownership and use by
Canadian residents. Material from this sur-
vey will be used in research on gun control
by government and law enforcement agencies
and to inform the public.

The sample of persons across Canada
who participated in this survey was scien-
tifically selected so as to represent the
entire population aged 15 years or older;
not included in the survey, however, were
residents of the Yukon and Northwest Terri-
tories, persons living on Indian Reserves,
residents of institutions (prisons, peniten-
tiaries, hospitals, residential schools,
etc.) and full-time members of the armed
forces. Most respondents gave their answers
in personal interviews and others by tele-
phone.
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STATISTIQUES ESTIMATIVES DE LA POSSESSION
ET DE L'UTILISATION D'ARMES A FEU

Introduction

En aoiit 1976, Statistique Canada a mené une
enquéte aupris d'environ 65,000 Canadiens dgés de
plus de 14 ans demeurant dans 31,000 ménages dif-
férents au sujet de l'utilisation et de la posses-
sion d'armes d feu. Cette enquéte a €té entrepri-
se 3 la demande et grdce 3 l'aide financiére du
ministére fédéral du Solliciteur général & titre
d'enquéte supplémentaire 3 1'enquéte mensuelle sur
la population active. Son but &tait de fournir
des statistiques sur la possession privée d'armes
3 feu (par des ménages) et leur utilisation par
des résidents du Canada. Les résultats de l'en-
quéte serviront 3 entreprendre des recherches sur
le contrdle des armes & feu par l'administration
publique et les organismes d'application de la loi
et 3 informer le public.

L'échantillon de personnes au Canada qui ont
participé 3 l'enquéte a été scientifiquement pré-
levé de fagon 3@ représenter toute la population de
15 ans et plus. Ont &té exclus de 1l'enquéte, ce-
pendant, les résidents du Yukon et des Territoires
du Nord-Ouest, les personnes demeurant dans des
réserves indiennes, les pensionnaires d'institu-
tions (prisons, pénitenciers, hépitaux, internats,
etc.) et les membres d& plein temps des Forces ar-
mées. La plupart des enquétés ont répondu au
cours d'une interview personnelle tandis que les
autres l'ont fait par téléphone.
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The statistical information gathered in
this sample survey provided the basis for cal-
culating estimates of the full extent of gun’
ownership and use in Canada; it is these es-
timates which are presented in this bulletin.

All of these estimated figures have been
scrutinized for their reliability; that is,
for the extent to which they indicate accu-~
rately the true figures which would have been
produced by a complete census of all gun own-
ers and users(l). Readers will note in the
following tables that some of the estimated
figures have been designated as being of re-
duced reliability (according to certain sta-

' tistical guidelines(2). These figures are
reliable enough for some purposes but should
be used cautiously. A few estimates found to
be too unreliable for any purpose have been
omitted entirely.

Synopsis

1. It is estimated that at the time of the
survey in August 1976, there were nearly
2.5 million gun owners 15 years of age or
older in Canada. Table 1 shows that:

® 457 were 25-44 years of age, 77 were
15~-19 years old and 387 were 45 or older;

® Ontario had the smallest proportion of
young (15-~19 years) owners, 5.27%; the
Prairie provinces had the largest pro-
portion of young gun owners, 8.47.

In addition, the survey showed that 957 of
gun owners in Canada are male and 57 are
female.

(1) While the data have been examined for sam-
pling error, no detailed assessment has
been made of non-sampling error.

(2) The guidelines used for data from the La-
bour Force Survey are these:

(i) estimates with a sampling vari-
bility of less than 16.57 at one
standard deviation are considered
very reliable;

estimates with a variability be-
tween 16.57 and 25.07 at one stan-
dard deviation are sufficiently
reliable for restricted purposes
and must be used with special cau-
tion; and

estimates with a variability
greater than 257, or less (in
absolute numbers) than 4,000 are
not sufficiently reliable for any
purpose and are not published.

(11)

(iil)

Les renseignements statistiques recueillis
au cours de ce sondage ont servi i calculer des
estimations pour toutes les armes & feu possédées
et utilisdes au Canada. Ce sont ces estimations

que nous présentons ici.

Tous les chiffres estimatifs ont &té véri-
fiés pour fins de fiabilité, c'est-i-dire leur de-
gré d'exactitude par rapport aux chiffres réels
qui aurailent &té& obtenus suite 3 un recensement de
tous les propriétaires et utilisateurs d'armes 3
feu(l). Le lecteur remarquera dans les tableaux
suivants que certains des chiffres estimatifs ont
une fiabilité moins grande (en vertu de certaines
lignes directrices statistiques)(2). Ces chiffres
sont’ assez fiables pour-certaines fins mais doi-

‘ vent &tre utilisés avec prudence. Quelques esti-
mations ont été-tout simplement omises vu qu'elles
# s'Bcartaient trop des limites permises.

Résumé -

1. Au moment de l'enquéte en aolit 1976, on estime
qu'il y avait pr&s de 2.5 millions de personnes
de 15 ans et plus au Canada qui possédaient une
arme. Le tableau 1 révéle que:

® 45 7 de ces personnes avaient entre 25-44 ans,
7 % entre 15-19 ans et 38 Z de plus de 45 ans;

® que 1'Ontario comptait la plus petite propor-
tion de jeunes propriétaires (15-19 ans), soit
5.2 7; les provinces des Prairies avaient ce-
pendant le pourcentage le plus &levé de jeunes
propriétaires, soit 8.4 Z.

Les résultats de 1'enquéte ont en outre fait
ressortir que 95 7 des propriétaires d'armes au
Canada &taient de sexe masculin contre 5 % seu-
lement de sexe féminin.

(1) Les données ont &té vérifides pour ce qui est
de l'erreur d'echantillonnage mails aucune éva-
luation détaillée n'a &té faite de l'erreur
d'observation.

Les lignes directives utilisées pour les don-
nées provenant de 1'enquéte sur la population
active sont les suivantes:

(i) les estimations comportant une variabilité
d'échantillonnage inférieure 3 16.5 % 3 un
écart-type donné sont considérées comme
trés fiables;
les estimations comportant une variabilité
allant entre 16.5 7 et 25.0 Z a un écart-
type donné sont suffisamment fiables pour
8tre utilisées a des fins précises, mais
on doit s'en servir avec prudence; et

(2)

(ii)

(iii) les estimations comportant une variabilité
supérieure 3 25 7%, ou moins (en chiffres
réels) de 4,000 ne sont pas suffisamment
fiables pour &tre utilisées et ne sont

donc pas publiées.

’




2.

Table 2 shows the extent of gun ownership
in Canada. For all of Canada except the
north, one in every seven persons 15 years
of age and older was estimated to own some
type of gun.

o The lowest incidence of gun ownership was
7.37 among 15-19 year-olds;

o the highest incidence of gun ownership
was nearly 187 among persons aged 25-44
years.

The extent of estimated gun ownership in
Canada varies considerably from region to
region, from a low of approximately 11.5%
of the population in Quebec to a high of
22.0% in the Prairie provinces. Further,
young gun owners (15-19 years) in the
Prairie region constituted a markedly
larger proportion of their age cohort than
anywhere else, at 13.37, nearly double the
national average. Young gun owners were
proportionately least numerous in British
Columbia and Ontario. :

For nearly three quarters of gun owners in
Canada, "hunting" is the reason for owner-
ship (Table 3);

e 12.37 own guns for target use;
e 10.87% own guns for collection purposes;

e 5.47 possess guns for "protéction" and
other unstated reasons.

The more salient regional variations in
this distribution are:

e "hunting" was cited proportionately most
often in Quebec (80.0%), least often in
British Columbia (62.1%);

® "collection" was cited proportionately
most often in British Columbia (14.0%)
and Ontario (12.8%), least often in
Quebec (7.2%);

e '"protection and other" reasons were rel-
atively most prevalent in the Prairie
region (7.1%) and least prevalent in the
Atlantic provinces (3.47%).

(When participants in the survey were asked
if and why they had used a gun in the pre-
ceding 12 months, the pattern of reasons
they gave was very similar to the above
pattern of reasons for ownership.)

. Le tableau 2 révéle jusqu'd quel point la pos-

session d'une arme 3 feu est un phénomé@ne répan-
du au Canada. Dans toutes les régions du
Canada, sauf dans le nord, une personne sur sept
de 15 ans et plus posséde d'aprés nos estima-
tions, une arme 3 feu quelconque.

e C'est chez les 15-19 ans que l'on retrouve le
moins de propriétaires (7.3 %) d'armes & feu;

e chez les 25-44 ans, le pourcentage de proprié-
taires s'éléve 3 pres de 18 %, c'est-d-dire
le plus élevé de tous les groupes d'dge.

Les chiffres estimatifs concernant la possession
d'armes 3 feu au Canada varient considérablement
d'une région a l'autre, allant d'environ 11.5 ¥
de la population au Québec 3 un sommet de 22 %
dans les provinces des Prairies. De plus, les
Jeunes propri&taires (15-19 ans) dans la région
des Prairies constituent une proportion beaucoup
plus &levée au sein de leur cohorte d'dge que
partout ailleurs puisqu'elle se situe 3 13.3 %,
ce qui est prés du double de la moyenne nationa-
le. C'est en Colombie~Britannique et en Ontario
que l'on retrouve proportionnellement le moins
de jeunes propriétaires d'armes a feu.

. Pré&s de trois quarts des propriétaires d'armes

a feu au Canada poss&dent une arme pour chasser
(tableau 3);

e 12.3 7 possiédent une arme pour le tir 3 la
cible;

e 10.8 7 possé&dent une arme comme objet de col-
lection;

® 5.4 7 possident une arme pour se protéger et
pour d'autres raisons non spécifides.

Voici les variations régionales les plus mar-
quées de cette répartition:

e de facon proportionnelle, le Québec est inter-
venu pour la plus large part (80.0 %) des per-
sonnes ayant indiqué la chasse comme motif de
possession d'une arme; le plus petit nombre a
été enregistré en Colombie-Britannique
(62.1 2);

® pour ce qui est du motif "collection" les
pourcentages les plus &levés se retrouvent en
Colombie-Britannique (14.0 %) et en Ontario
(12.8 7Z) et le moins &levé, au Québec (7.2 3%);

® les motifs "protection et autre" se sont sur—
tout retrouvés dans la région des Prairies
(7.1 Z), mais moins qu'ailleurs dans les pro-
vinces de 1'Atlantique (3.4 %).

(Lorsqu'on a demandé aux enquétés s'ils avaient
utilisé une arme au cours des 12 derniers mois
et la raison qui les avaient poussés 3 le faire,
on a retrouvé 3 peu prds les mémes réponses que
ci-dessus.)



4. About 1,527,000 Canadian residents aged 15

years or older were estimated to have used
a firearm at least once during the 12
months prior to ' the August 1976 survey
(Table 4). )

While gun use, like gun ownership, is most
concentrated in the 25-44 year age group,
comparison of Table 5 with Table 2 shows
that gun use is disproportionately greater
than gun ownership in the 15-19 and 20-24
year age groups, while gun use is dispro-
portionately less than gun ownership among
persons aged 45 years and older. For ex-
ample: while about 7% of all gun owners
(over age 14 years) were 15-19 years of
age, nearly 157 of all users were in this
age group. This pattern is general to all
regions of the country.

Not shown in the tables is the fact that
there was a larger proportion of female gun
users (7.67 of all gun users) than female
gun owners (4.97 of all owners) in Canada.

. According to this survey, an estimated 3.8
million persons in Canada consider them-
selves to have received training or instuc-
tion of some kind in the use of a firearm
(Table 6). Of this number, two-thirds

(2.5 million) said they had received formal
instruction by means of an organized course
in the principles of safe handling, use,
maintenance, and storage of guns. The re-
maining 1.3 million persons said they had
received other than formal instruction,
either self-taught through reading books
and manuals, or informally taught by an-
other person such as a parent, friend, or
spouse.

Regional variations from the national aver-
age in the proportion of persons claiming
formal instruction are noticeable. Quebec
contained the largest proportion of persons
with formal instruction, 84.4%7 of all per-
sons claiming instruction; the Prairie re-
glon had the smallest proportion, 55.8%.

Not included in the tables are figures
showing that a somewhat smaller proportion
of persons in the younger age groups (15-
19 and 20-24 years) had received formal
instruction than was the case with the
older age groups (especially 45 years and
over). And in contrast to 73.2% of in-
structed males found by the survey to have
received formal firearm instruction, 33.6%
of females claiming instruction indicated
they had been formally instructed.

. The survey indicates that approximately one-

person in every seven aged 15 or older in
Canada (15%) claims to have received formal

On estime qu'environ 1,527,000 résidents cana-
diens de 15 ans et plus ont utilisé une arme 3
feu au moins une fois au cours des 12 mois pré-
cédant 1'enquéte menée en aofit 1976 (tableau 4).

Bien que l'utilisation d'une arme, tout comme
sa possession, se concentre surtout dans le
groupe d'dge 25~44 ans, la comparaison du ta-
bleau 5 avec le tableau 2 révéle que le niveau
d'utilisation d'une arme est beaucoup plus &levé
que le taux de possession dans les groupes d'id-
ge 15-19 et 20-24 ans, tandis que l'on observe
une situation inverse chez les personnes dgées
de plus de 45 ans. Ainsi, environ 7 % de tous
les propriétaires d'une arme (plus de 14 ans)
étaient dans la catégorie 15-19 ans, mais prés
de 15 7 de tous les utilisateurs appartenaient
d ce groupe d'dge. Cette tendance s'applique 3
toutes les régions du pays.

Les tableaux ne révélent cependant pas que la
proportion des usagers de sexe féminin (7.6 %

de tous les usagers). é&tait plus grande que celle
des propriétaires de sexe féminin (4.9 %) au
Canada.

D'aprés. les résultats de l'enquéte, on estime a
environ 3.8 millions le nombre de personnes au
Canada qui disent avoir regu une formation ou
une instruction quelconque dans l'usage d'une
arme 3 feu (tableau 6). De ce nombre, les deux
tiers (2.5) ont dit avoir regu une formation ré-
guligre sous forme de cours organisé traitant
des principes de la manipulation, de 1l'usage,

de 1l'entretien et de l'entreposage des armes.

Le reste, soit 1.3 million, ont dit avoir regu
une formation différente soit par des lectures
personnelles, soit par le biais d'une autre per-
sonne comme le pére ou la mére, un ami ou le
conjoint.

Le nombre de personnes affirmant avoir suivi un
cours théorique s'@cartent de fagon assez mar-
quée de la moyenne nationale d'une région 3
1'autre. C'est au Québec qu'on retrouve le plus
de personnes (84.4 7Z) ayant suivi un cours théo-
rique, tandis que la région des Prairies en
compte le moins (55.8 %).

Certains chiffres hors tableau indiquent qu'une
proportion plus petite de personnes dans les
groupes d'dge inférieurs (15-19 et 20-24 ans)
ont suivi des cours théorilques comparativement
aux groupes d'dge supérieurs (surtout celui de
45 ans et plus). Par rapport au 73.2 % d'en-
quétés de sexe masculin quil ont bénéficié d'une
formation théorique dans le maniement des armes
d feu, on retrouve 33.6 7 de femmes.

Leé résultats de l'enquéte indiquent qu'environ
une personne sur sept de plus de 15 ans au
Canada (15 %) affirme avoir regu une formation




firearm instruction (Table 7). The range
-of reglonal variation is from 12.0%7 in the
Atlantic provinces to 17.5% in British
Columbia. Notable variations among the age
groups in the proportion of persons claim-
ing formal instruction are also evident in
Table 7. .

. Table 8 provides estimates of the extent
and nature of firearm instruction among all
gun owners and gun users. Of all gun own-
ers, 69.77% claimed to have received some
kind of instruction (either "formal" or
"other"), compared with 76.5% of all users.
Likewise, "formal" instruction was more
prevalent among gun users (and users of
borrowed guns) than among gun owners.

. On the basis of this survey, it is esti-
mated that in August 1976, there were more
than five million guns owned by individuals
in Canada. Because the Gun Ownership Sur-
vey did not cover persons living on re-
serves, military personnel and persons liv-
ing in institutions, this estimate is low.
Further, it is an underestimate because

not every owner of more than one gun in-
dicated how many guns he or she possessed.
When statistical adjustments are made to
account for these facts, the revised esti-
mate of total firearms privately owned in
Canada (in August 1976) is 5,303,000. Of
this total, an estimated 292,000 (about
5.5%) are handguns.

There are, of course, more guns in Canada
than those owned by individuals; guns
owned or held by police and military
forces, prisons and penitentiaries and
other such institutions, as well as those
held by firearm importers/exporters, manu-
facturers and retailers. It is generally
recognized that a precise count or estimate
of the total number of firearms in Canada
is virtually impossible; estimates range
between six and ten million, with the av-
erage lying somewhere between seven and
eight million.

For the whole of Canada, there were approx-
imately 302 individually-owned guns per
1,000 persons aged 15 years and older.
(Since Table 2 shows that approximately 146
persons in every 1,000 (age 15 and older)
was a gun owner in August 1976, this rate
of 302 guns per 1,000 persons means an
average of more than two guns per owner.)
Quebec had the lowest rate of individual
firearm ownership for its population (190
per 1,000) and the Western provinces had
the highest rates (490 per 1,000 in the
Prairie provinces, 373 per 1,000 in British
Columbia).

théorique sur le maniement des armes a feu (ta-
bleau 7). L'écart régional s'échelonne entre
12.0 7 dans les provinces de l'Atlantique et
17.5 7 en Colombie-Britannique. A cet égard,
le tableau 7 révéle des variations appréciables
parmi les groupes d'age.

. Le tableau 8 fournit des estimations sur 1'é-

tendue et la nature des cours sur les armes &
feu chez tous les propriétaires et usagers d'ar-
mes. De tous les propriétaires, 69.7 % affir-
ment avoir regu une forme quelconque d'instruc-
tion (soit théorique ou autre) comparativement

3 76.5 7 de tous les usagers. De méme, les
cours théoriques ont &té plus populaires chez
les usagers (et chez les usagers d'armes emprun-
tées) que chez les propriétaires d'armes.

. Toujours d'aprés les résultats de 1'enquéte, on

estime qu'il y avait en aoiit 1976 plus de cing
millions de fusils possé&dés par des particuliers
au Canada. Etant donné que 1'enqudte ne visait
pas les personnes vivant dans des réserves, les
militaires et les pensionnaires q'institutions,
1'estimation est basse. En outre, elle est
sous—estimée puisque les propriétaires n'ont pas
tous indiqué s'ils possédaient plus d'un fusil.
En rectifiant les chiffres pour tenir compte de
cette situation, 1l'estimation rectifiée du
nombre total d'armes & feu possédées par des
particuliers au Canada (en aoiit 1976) g'éleve a
5,303,000. De ce total, environ 292,000 (prés
de 5.5 %) sont des pistolets.

Il y a, bien siir, plus de fusils au Canada que
ceux que possédent les particuliers: fusils pos-
sédés ou détenus par les agents de police et les
militaires, les gardiens des prisons et des pé-
nitenciers et par d'autres institutions ainsi
que ceux que détiennent les importateurs-expor-
tateurs fabricants et détaillants d'armes & feu.
Régle générale, on admet qu'un dénombrement pré-
cis ou une estimation du nombre total d'armes 3
feu au Canada est presque impossible. On estime
qu'il en existe entre six et dix milliomns,.la
moyenne se situant quelque part entre sept et
huit millions.

A 1'échelle du Canada, il y a approximativement
302 fusils'privés par 1,000 personnes de plus de
15 ans. (Etant donné que le tableau révéle
qu'environ 146 personnes sur 1,000 de plus de
15 ans possédaient un fusil en aofit 1976, ce
taux de 302 sur 1,000 signifie une moyenne de
plus de deux fusils par propriétaire.) Le
Québec a enregistré le plus faible taux de pos-
session d'armes 3 feu par un particulier pour
sa population (190 sur 1,000), tandis que les
provinces de 1'Ouest déclaraient les taux les
plus élevés (490 sur 1,000 dans les provinces
des Prairies et 373 sur 1,000 en Colombie-
Britannique).



The survey of gun ownership and use was
carried out by the Special Surveys Co-ordinat-
ing Division and this report was prepared in
collaboration with the Justice Statistics Di-~
vision. Substantially more statistical infor-
mation i1s available from the survey than has
been published in this bulletin. Interested
researchers are encouraged to consider using
this data for more detailed study of gun own-
ership and use in Canada. Inquiries should
be addressed to Dr. Paul Reed, Assistant
Director (Research), Justice Statistics Di-
vision, R.H. Coats Building, Tunney's Pasture,
Ottawa, Kl1A OT6. Telephone (613) 995-0709,

A NOTE ABOUT THE TABLES

Because all figures in these nine tables
are weighted estimates based on a sample sur-
vey and because of rounding to the nearest
1,000, numbers in each row or column sometimes
do not add exactly to their respective row or
column totals. .

L'enquéte sur la possession et l'usage d'ar-
mes 3 feu a été menée par la Division de la coordi-
nation des enquétes spéciales; le présent document
a été rédigé en collaboration avec la Division de
la statistique judiciaire. Une faible partie des
données statistiques recueillies au terme de 1l'en-
quéte sont contenues dans le bulletin. On incite
les chercheurs intéressés 3 se prévaloir de cette
source de renseignements s'ils désirent effectuer
des études détaillées sur la possession et 1'usage
d'armes au Canada. Pour toute demande, on voudra
bien s'adresser & M. Paul Reed, directeur~adjoint
da la recherche, Division de la statistique judi-
ciaire, Immeuble R. H. Coats, Tunney's Pasture,
Ottawa, K1A 0T6. Téléphone (613) 995-0709.

NOTE AU SUJET DES TABLEAUX

ftant donné que les chiffres de ces neuf
tableaux sont des estimations pondérées basées sur
une enquéte-échantillon et que l'arrondissement
des chiffres de chaque ligne ou colonne s'est fait
au mille le plus prés, les totaux peuvent quelque-
fois ne pas toujours correspondre aux chiffres in-~
diqués.




TABLE 1.

Canada, 1976

Distribution of Gun Owners, by Region(l) and Age,

TABLEAU 1. Répartition des propri&taires d'armes & feu, selon la région(l) et 1l'dge,

Canada, 1976
Atlantic
provinces
Canada(l) - Québec
A ro Provinces de
ge E up 1'Atlantique
Groupe d'ége
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
1519 ..iiiiiinnnnans . 168 6.8 24 7.8 40(2) 7.4(2)
20-24 ...... cheeseeeaas 263 10.7 41 13.4 63 11.7
25=44 Ceresesceanaan 1,104 44.8 127 41.5 259 48.2
45-64 .. i iiiiiiinnnen 723 29.4 84 27.5 148 27.6
65 and over — et plus 204 8.3 29 9.5 28(2) 5.2(2)
Total siveeeveencnnas 2,463 100.0 306 100.0 537 100.0
Prairie British
provinces Columbia
Ontario - -
Provinces Colombie-
des Prairies Britannique
Number Per cent Humber Per cent Humber Per cent
Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
1519 ... iiiiiencnccnns 39(2) 5.2(2) 50 8.4 (3) o (3)
20-24 iiiiiiinnnenneas 67 9.0 68 11.5 24(2) 8.4(2)
25-44 .iiiiieioenennans 333 44.8 242 40.8 143 50.2
4564 tiiiirencnnannens 232 31.2 180 30.4 80 28.1
65 and over — et plus 71 9.6 53 8.9 23(2) 8.1(2)
Total cveevveenneonns 743 100.0 593 100.0 285 100.0

(1)
(2)

€tre utilisé ou cité avec prudence.

3)
bilité.

Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.
Of lesser reliability; should be used or cited with caution. — Chiffre de fiabilité moindre; doit

Not published because of insufficient reliability. — Chiffres non publiés pour raisons de non-fia-
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TABLE 2. Percentage of Persons(l) in Canada Who Were Gun Owners,
by Region(2) and Age, 1976 )

TABLEAU 2. ?ourcenéage des personnes(l) au Canada possédant une arme i feu, R
selon la région(2) et 1'3dge, 1976 :

7 ; . Atlantic
Age group provinces
Canada(2) - : Québec
Groupe d'age : Provinces de
: 1'Atlantique
15-19 ... eeeee | 7.3 : 10.1 6.1(3)
20726 verriinnnn. e ' 12.2 18.6 . 10.2
256 trriiinieiaann 17.8 26.4 - 14.3
5564 \verrnnnn. " 16.6 22.5 12.6
65 and over — et plus 10.6 15.4 5.9(3)
Total evvevesens e 14.6 19.9 11.5
Prairie " British
provinces Columbia
Ontario : - -
Provinces Colombie-
des Prairies Britannique
15-19 ..ininennn. ©4.9(3) 13.3 (4)
20-24 .. PN 9.0 . 19.3 10.9(3)
2584 \uiennnn.. ceeee | L1405 : 25.7 20.8
45-64 tiiiiiiiiiiannn, ‘ 14.3 25.8 16.6
65 and over — et‘plus 0.1 . 16.1 . - 10.0(3)
.Total ..ievecnvansone, 12,1 22.0 . 15.4

(1) ‘Age 15 years and older. — 15 ans et plus. ] )

(2) Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoi-
res du Nord-Ouest. . :

(3) Of lesser reliability; should "be used or cited with :caution. — Chiffre de fiabi-
1ité; doit &tre utilisé ou .cité avec prudence. o

(4) Not published because of inSufflcient reliability. — Non publié pour raisons de
non-fiabilité.




TABLE 3. Reasons(l) Given for Ownership of Firearm(s), by Region,(2) 1976

TABLEAU 3. Raisons(l) invoquées podr la possession d'une arme & feu, selon la région(2), 1976

Atlantic
provinces
Canada(2) - Québec
(a) gi Provinces de
Reasons—a given 1'Atlantique
Raisons(a) invoquées
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
Hunting — Chidsse ...... 2,551 71.5 339 78.5 545 80.0
Target — Tir & la cible 439 12.3 38 8.8 57 8.4
Collection ...ccaveenns 384 10.8 40 9.3 49(3) 7.2(3)
Protection and other —
Protection et autres 194 5.4 15 3.4 29(3) 4,3(3)
Total ..... veresasnes 3,568 100.0 432 100.0 681 99.9
Prairie British
provinces Columbia
Ontario - -
Provinces Colombie-
des Prairies Britannique
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
Hunting ~ Chisse ...... 742 69.3 650 69.0 275 62.1
Target — Tir & la cible 134 12.5 129 13.7 81 18.3
Collection ..... seasses 137 12.8 96 10.2 62 14.0
Protection and other —
Protection et autres 58 5.4 67 7.1 25(3) 5.6(3)
Total ..... . eennn 1,071 100.0 942 100.0 443 100.0

(1) The figures in this table are not easily comparable with those in other tables because (i) a
considerable number of survey respondents did not provide their reason(s) for gun ownership, and
(i1) owners of more than one gun were asked to give one or more reasons for their ownership of each

general type of gun, not for every gun they owned.

Thus, the number of reasons are larger than the

number of owners and smaller than the number of guns. — Les chiffres de ce tableau ne se comparent
pas facilement avec ceux des autres tableaux du fait (i) qu'un nombre. considérable d'enquétés n'a
pas invoqué de raisons pour la possession d'une arme et (i11) que les .propriétaires de plus d'un

fusil devaient donner une ou plusieurs raisons pour posséder chaque type de fusil et non pour chaque

fusil qu'ils possédaient.

de propriétaires et plus petit que le nombre de fusils.

(2)
3)

étre utilisé ou cité avec prudence.

Aussi, le nombre de raisons invoquées est-1il plus élevé que le nombre

Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.
Of lesser reliability; should be used or cited with caution, — Chiffre de fiabilité moindre; doit
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TABLE 4. Gun Users, (1) by Region(z) and Age, Canada, 1976

TABLEAU 4. Nombre d' usagers(l) d'armes i feu, selon la region(Z) et 1l'age, Canada, 1976

Atlantic
provinces
Canada(2) - Québec
- Provinces
Age group de 1'Atlantique
. Groupe d'dge
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pourcentage Nombre . Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
15-19 c.ioeens seesanan 223 14.6 30 14.1 50(4) 15.4(4)
2024 siiiiiiennennsens 247 16.2 42 19.7 56 17.3
25=44 i et inaeas 685 44.9 91 42.7 157 48.5
45 and over(3) - et '
plus(3) ciiieeennns . 373 24.4 50 23.5 62 19.1
Total cveeeeennenaean 1,527 100.0 213 100.0 324 100.0
Prairie British
provinces Columbia
Ontario - -
Provinces Colombie-
des Prairies Britannique
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
15-19 siiiiinnnns cesane 49(4) 11.4(4) 73 18.1 22(4) 14.0(4)
2024 c.iiniiiennns seeee 61 14.2 68 16.8 19(4) 12.1(4)
25=44 .. i iii i 200 46.5 156 38.6 81 51.6
45 and over(3) — et :
plus(3) ....e... seaen 120 27.9 107 26.5 35 22.3
Total .ieveenenennnns 430 100.0 404 100.0 157 100.0

(1) Use of any gun, regardless of ownership, during the 12 months preceding the date of interview in

August 1976.

date de 1l'interview en aoiit 1976.

(2)
(3)

— Usage d'un fusil, quelle qu'en soit la propriété, au cours des 12 mois précédant la

Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.
The small numbers of surveyed gun users age 65 and over in all regions made the estimated figures

for this age group too unreliable for use; the figures in this age group have therefore been com-
bined with those of the 45-64-year age group.
les régions n'a pas donné aux chiffres de ce groupe d'dge la fiabilité voulue; ces chiffres ont
donc été combinés avec ceux du groupe d'dge 45-64 ans.

(%)

étre utilisé ou cité avec prudence.

~ Le petit nombre d'usagers de 65 ans et plus dans

Of lesser reliability; should be used or cited with caution. — Chiffre de fiabilité moindre; doit
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TABLE 5. Percentage of Persons in Canada Who Used(l) a Gun
During 12 Months Preceding Survey, by Region(2) and Age, 1976

TABLEAU 5. Pourcentage des personnes au Canada ayant utilisé(l) une arme 3 feu
au cours des 12 mois précédant 1'enquéte, selon la région(2) et 1'dge, 1976

Atlantic
Age group provinces
- Canada(2) - Québec
Groupe d'dge Provinces de
1'Atlantique

15-19 tiiiiiinnenncenne 9.7 12.6 7.6(4)

20=24 iiiiiiiinaennnans 11.4 19.1 9.0

25-44 ....... ceaseenens 11.0 17.5 9.0

45 and over(3) — et

plus(3) ...ciivvennns 6.0 8.9 3.8
Total .veveennnnccnen . 9.0 13.8 6.9
Prairie British
provinces Columbia
Ontario - -
Provinces Colombie-
des Prairies Britannique

1519 tiveiiinnannenans 6.1(4) 19.4 9.4(4)

20=24 siiiiiennnnn oo 8.2 19.3 8.6(4)

25-44 ..0innnn ceenens 8.7 16.6 11.8

45 and over(3) — et

plus(3) ...... ceseeen 5.2 10.4 4.9(4)
Total ........ ceeneas 7.0 15.0 8.5

(1) Use of any gun, regardless of ownership, during the 12 months preceding the date
of interview in August 1976. — Usage d'un fusil, quelle qu'en soit la propriété,
au cours des mois précédant la date de l'interview en aolit 1976.

(2) Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoi-
res du Nord-Ouest.

(3) The small number of surveyed gun users age 65 and over in all regions madé the
estimated figures too unreliable for use; the figures in this age group have
therefore been combined with those of the 45-64-year age group. — Le petit nom-
bre d'usagers de 65 ans et plus dans les région n'a pas donnée aux chiffres de
ce groupe d'dge la fiabilité voulue; ces chiffres ont donc été combinés avec
ceux du groupe d'3ge 45-64 ans. .

(4) Of lesser reliability; should be used or cited with caution. — Chiffre de fia-

bilité moindre; doit &tre utilisé ou cité avec prudence.
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TABLE 6. Persons(l) Who Have Ever Received Firearm Instruction, by Region(2)
- and Type of Instruction

TABLEAU 6. Personnes(l) qui ont déja regu un cours sur les armes & feu, selon la région(2)
et le type de cours

Canada(2)

Atlantic provinces

. - Québec
Provinces
Type of instruction de 1'Atlantique
Type de cours - ;
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pburcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands ' thousands . thousands
milliers milliers milliers
Formal(3) — Théori-
que(3) ciieccescnsens 2,542 67.0 184 59.9 648 84.4
Other (4) — Autres(4) .. 1,252 ~ 33.0 123 40.1 120 15.6
TOtal eevvenrvnvnnnes 3,794 100.0 307 " 100.0 767 100.0
Prairie ptovinées British Columbia
Ontario Rt -
Provinces - Colombie Britannique
des Prairies
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pourcentage . Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
Formal (3) — Théori-~
que(3) cceeececcsanee 955 68.8 432 55.8 324 58.1
Other (4) — Autres(4) .. 433 31.2 342 44,2 234 41.9
Tot8l .ceoececcvcccsee 1,388 100.0 774 100.0 557 100.0

(1) Including only persons 15 years of age and older. — Seulement les personnes de 15 ans et plus,
(2) Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.
(3) Formal instruction is any instruction received in an organized course on the safe use and
maintenance of a firearm. — Couts théorique signifie tout cours organisé sur le maniement et
1'entretien sécuritaire d'une arme 2 feu.
(4) Other instruction refers to knowledge acquired informally from books and manuals and from other
persons. — Autres cours signifie une connaissance acquise par la lecture de livres ou par le biais

d'autres personnes.
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TABLE 7. Percentage of Persons in Canada Estimated to Have Received Formal(l) Firearm Instruction,
by Region(2) and Age

TABLEAU 7. Pourcentage estimatif de personnes au Cansda qui ont regu un cours thforique(l) sur les armes d feu, .
selon la régton(2) et 1'dge

-

Atlantic Prairie British
Age group provinces provinces Columbia
- Canada(2) - Québec Ontario - -
Groupe d'8ge Provinces de Provinces Colombie-
1'Atlantique des Prairies Britannique
15-19 .iiiinennn 10.2 8.4 10.5 7.5 16.5 10.7(3)
20-24 .....0h0nne 13.2 10.9- 14.5 " 11.0 17.0 14.1(3)
2544 ..i.iieienes 16.1 12.3 16.7 16.5 16.0 16.4
45-64 ...iieennnn 19.1 16.4 14.4 21.6 18.6 25.1
65 and over — et . - .
plus ...couvnnn. 9.9 8.0 6.2(3) 12.1 8.8(3) -14.8(3)
Total coceven.. 15.0 12.0 13.9 15.5 16.0 ° 11.5

1)

Formal instruction is any instruction received in an organized course on the safe use and maintenance of a firearm. —

Cours thforique signifie tout cours organisé eur 1'usage et 1'entretien sécuritaire d'une arme 2 feu.
(2) Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.

3)

avec prudence.

Of lesser reliability; should be used or cited with caution. — Chiffre de fiab1lité woindre; doit &tre utilisé ou cité

TABLE 8. Distribution of Gun Owners and Users, by Type of Firearm Instruction

. TABLEAU 8. Répartition des propriftaires et usagers 3 feu, selon le type de cours regu

. All users of .
All gun owners All gun users a borrowed gun(l)
Tous les propriétaires Tous les usagers Toys les usagers d'armas
Type of instruction 3 f'“ qmtfl(l)
Type de cours
Percentage ’ Percentage Parcentage
Number of total Number of total Number of total
Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
du total du total . du total
thousands thousands thousands
milliers milliers ailliers
Formal — Th€orique c.eceeesciocacns 1,196 _48.6 798 52.2 222 47.7
Other = AULTES ...ccevsecrncrocnnss 520 21.1 m 24.3 133 28.6
TOtBl tovscevocsnocsensosesnnnsns 1,716 69.7 1,169 76.5 354 76.1
Owners and Users — Total ~ Pro- .
priétaires et usagers .........s0 2,463 100.0 1,527 100.0 4635 100.0

(1) Included in these figures are persons who owned a gun and also used a borrowed gun.
s borrowed gun comprise: 304,000 non-owners of a gun who used s borrowed gun (65.4%); 129,000 gun owners who used their
own as well as 8 borrowed gun (27.7X); 32,000 gun owners who did not use their own gun but did use a borrowed gun
(6.9X). ~ Ces chiffres comprennent les personnes qui possédaient et qui ont aussi utilisé une arme 3 feu empruntée. Le
nombre estimatif total de 465,000 usagers de fusils empruntés se composs de: 304,000 non-propriftaires d'un fusil qui ont
utilisé un fusil empruntée (65.4 X); 129,000 propriftaires qui se sont servis de leur fusil et d'un fusil emprunté
(27.7 %); 32,000 propriétaires qui ont utilisé un fusil emprunté (6.9 X).

The estimated total 465,000 users of
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TABLE 9. General Estimates(l) of Household Firearm Stocks in Canada,
by Region(2) and Type of Firearm, 1976

TABLEAU 9. Estimations générales(l) du nombre d'armes 3 feu utilis&es par des ménages au Canada,
selon la région(2) et le type d'armes 3 feu, 1976

Atlantic provinces

Canada(2) - Québec
Provinces
Type of firearm de 1'Atlantique
L]
Type d'arme 3 feu Por Per For
Number cent Number cent Number cent
Nombre Pour- Nombre Pour- Nombre Pour-
centage centage centage
thousands . thousands thousands
milliers milliers - williers
Rifles — Carabings ......ccevvveievineccnnnnnes 3,058 59.8 358 56.8 453 51.1
Shotguns — Pusils .....cccecevctccncrocnnsancns 1,728 33.8 240 38.0 407 45.9
Handguns and other firearms(3) — Pistolets et
autTes(3) ..ciiiiiiriiiiiieteiiietiteneetanns 327 6.4 33(5) 5.2(5) (6) (6)
TOCAL +ovcencsosnanasonsnensnsssosssnnnonanos 5,113 100.0 631 100.0 887 100.0
Approximate number of firearms per 1,000
persons age 15 and over(4) — Nombre ap-
proximatif d'armes 3 feu par 1,000 per-
sonnes de 15 ans et plus(4) ...cvvvvernnecnes 302 410 190
Prairie provinces British Columbia
Ontario - -
Provinces Colombie-
des Prairies Britannique
Number Per cent Number Per cent Number Per cent
Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage
thousands thousands thousands
milliers milliers milliers
Rifles — Carabines .......coconvecocoscasncncas 938 59.3 857 64.8 452 65.4
Shotguns — FUB118 ...oeeveecvrcrcsvcvrorsacansns 526 33.2 408 30.8 147 21.3
Handguns and other firearms(3) — Pistolets et
ButreB(3) «icveereserasecssnacrnsrcsosrarenns 118(5) 7.5(5) 58(5)| 4.4(5) 92(5) 13.3(5)
TOLBL ccvsevevonosencsvsscoscsssasssosasosanas 1,582 100.0 1,323 100.0 691 100.0
Approximate number of firearms per 1,000 per-
sons age 15 and over(4) — Nombre approximatif
d'armes 3 feu par 1,000 _personnes de 15 ans
et Plus(8) .ovceivenevosiasvesaonasosasvesnans 257 490 ¢ 373

(1) These estimates are low for two reasons: (1) this household survey did not cover persons living in the Northwest

Territories,

(11) there was a 2.5% non-response rate where gun owners did not state how many firearms they owned.

native people living on reserves and Crown land, military personnel and persons living in institutions, and
It is poasible to

make statistical adjustments for these facts; see item 8 in the text for a discussion of these adjusted estimates. — Ces
estimations sont basses pour deux raisons: (i) 1l'enquéte ne s'adressait pas aux r&sidents des Territoires du Nord-Ouest.
aux sutochtones vivant dans les t!oerves et sur les terres de la couronne, aux militaires et aux pensionnaires d'institu-
tions; (11) 2.5 ¥ des propriétaires d'armes 2 feu n'ont pas indiqué combien ils en possédaient.

de rectifier les chiffres; voir 3 ce sujet la rubrique 8 dans le texte.
Excluding the Yukon and Northwest Territories. — Sauf le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.
For all Cansds handguns contituted nearly 90% of the category "Handguns and Other Firearms"

(2)
3

pistolets constituent prds de 90 X de la catégorie "Pistolets et autres armes A feu'.

1C))

(5)
avec prudence.

(6) Wot published because of insufficient relibility. — Chiffre non publié pour raison de non-fiabilité.

"

I1 est possible cependant

~ A 1'échelle du Canada, les

These rates are only approximations because of underestimation of household firearm stocks. — Ces taux sont approximatifs
en raison d'une sous-estimation du nombre d'armes 3 feu possédées par des ménages.
Of lesser reliability; should be used or cited with caution, — Chiffre de fiabilit& moindre; doit &tre utilis§ ou cité




